
UCHWAŁA NR LIII/724/23 

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO 
z dnia 27 lutego 2023 r. 

 
w sprawie wyróżnienia Województwa Kujawsko-Pomorskiego Stella Copernicana 
Cuiaviae et Pomeraniae 
 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
województwa (Dz. U. z 2022 r. poz. 2094), § 2 ust. 1 i 3 oraz § 3 załącznika do uchwały 
Nr XII/277/19 Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 16 grudnia 2019 r. 
w sprawie ustanowienia Honorowego Obywatelstwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
i wyróżnienia Województwa Kujawsko-Pomorskiego Stella Copernicana Cuiaviae  
et Pomeraniae oraz sposobu ich nadawania oraz procedury honorowania i wyróżniania  
(Dz. Urz. Woj. Kuj.-Pom. z 2019 r. poz. 7365), na wniosek Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego, uchwala się, co następuje: 

 
§ 1. Nadać Centrum Szkolenia Sił Połączonych NATO (ang. Joint Force Training 

Centre) w Bydgoszczy wyróżnienie Województwa Kujawsko-Pomorskiego Stella 
Copernicana Cuiaviae et Pomeraniae. 

 
§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Sejmiku Województwa 

Kujawsko-Pomorskiego i Marszałkowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 
 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



UZASADNIENIE 
Centrum Szkolenia Sił Połączonych NATO w Bydgoszczy (ang. Joint Force Training 

Centre - JFTC) to powołana do życia 31 marca 2004 r. jednostka szkoleniowa, jedna z dwóch 
– obok norweskiej – tego typu placówek NATO. Jej motto to Transformacja poprzez 
szkolenie, a głównym celem jest realizacja szkoleń dla potrzeb dowództwa różnych szczebli 
oraz wspieranie misji wojskowych sojuszu.  

JFTC w Bydgoszczy od wielu lat współdziała z podmiotami zaangażowanymi 
w działania na rzecz bezpieczeństwa naszego regionu, m.in. poprzez wymianę doświadczeń 
dotyczących szkoleń na rzecz bezpieczeństwa, udział w operacjach kryzysowych czy 
przekazywanie dobrych praktyk w zakresie współdziałania systemu militarnego  
i pozamilitarnego.  

Jednostka od dawna jest zaangażowana we współpracę z samorządem województwa, 
biorąc m.in. udział w konferencjach i seminariach poświęconych działalności NATO oraz 
organizowanych dla kadry kierowniczej, organizacji pozarządowych i młodzieży, których 
przykładem może być konferencja zorganizowana 12 marca 2014 r. z okazji jubileuszu 
wstąpienia Polski do NATO, podczas której oficerowie JFTC zapoznali uczestników z 
zadaniami Centrum i sposobami ich realizacji, czy seminarium z okazji 70. rocznicy 
powstania Organizacji Traktatu Północnoatlantyckiego oraz 20-lecia członkostwa Polski 
w NATO, które odbyło się 8 marca 2019 r. z udziałem oficerów JFCT. Wspólnie 
z bydgoskim Centrum realizowany jest także m.in. program „Razem w NATO”, który 
poprzez wspólne opracowywanie materiałów oraz całą gamę imprez dydaktycznych, 
kulturalnych i sportowych pozwala na przybliżenie wzajemnych działań, a także 
popularyzację roli wojsk sojuszniczych w naszym regionie.  

Przedstawiciele Centrum są ponadto obecni podczas uroczystości i wydarzeń 
rocznicowych na terenie województwa, w tym w trakcie ważnych oraz symbolicznych 
upamiętnień związanych z historią regionu oraz kraju, organizowanych lub 
współorganizowanych prze samorząd województwa. Współpracują także przy realizacji 
imprez kulturalnych oraz wydarzeń integracyjnych, czego przykładem może być m.in. 
współdziałanie podczas okolicznościowego koncertu Warszawskiej Orkiestry Symfonicznej 
Sonata z okazji 15-lecia Polski w NATO, który odbył się 8 czerwca 2014 r. w Toruniu. 

Przedstawiciele Centrum konsekwentnie budują dobre relacje oraz kształtują właściwe 
wzorce we współdziałaniu z różnymi podmiotami. Wymiana doświadczeń, dotyczących 
działania na rzecz bezpieczeństwa i udziału w operacjach kryzysowych, między oficerami 
JFTC i podmiotami zaangażowanymi w działania na rzecz bezpieczeństwa na terenie 
województwa pozwala na znaczne poszerzenie wiedzy w tym zakresie, a w konsekwencji 
realne wzmacnianie bezpieczeństwa regionu. Centrum poprzez budowanie mechanizmów 
współpracy podmiotów militarnych i pozamilitarnych na bazie doświadczeń różnych państw, 
a także szkolenie kadr dowódczych oraz pracowników samorządów w zakresie zarządzania 
kryzysowego ma także bezpośrednie powiązanie z budowaniem odporności miast oraz 
regionów województwa na zdarzenia kryzysowe (Urząd Marszałkowski Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz niektóre miasta biorą udział w europejskim programie 
budowania odporności).  

Za dotychczasową współpracę z Urzędem Marszałkowskim Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego oraz działania na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa regionowi 
dowódcy JFTC i ich zastępcy (m.in. gen. bryg. Wojciech Grabowski, gen. Laszlo Szabo, 
płk. Ivo Strecha) byli wielokrotnie wyróżniani takimi odznaczeniami, jak Medal Marszałka 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego Unitas Durat Palatinatus Cuiaviano-Pomeraniensis 
czy Medal stulecia powrotu Pomorza i Kujaw do wolnej Polski. W maju 2019 r. pierwsze  
z wyróżnień przyznano także całej jednostce z okazji 15-lecia jej istnienia. 



Wieloletnia współpraca z JFTC jest korzystna dla obu stron i przekłada się pozytywnie 
na różne aspekty rozwoju naszego regionu. Przykładem jest m.in. nadzorowany przez 
Marszałka Województwa Kujawsko-Pomorskiego Port Lotniczy w Bydgoszczy, który  
stanowi obiekt sprzyjający międzynarodowej komunikacji oraz ułatwiający kontakty  
w ramach NATO. Uczelnie województwa natomiast, dzięki bezpośredniej współpracy oraz 
wymianie doświadczeń w dziedzinie bezpieczeństwa, pomnażają swój cenny dorobek 
naukowy w tym zakresie. 

Systematyczna wymiana poglądów, opinii oraz budowanie wzajemnie korzystnych 
relacji odbywa się także między JFTC i kierownictwem samorządu województwa, czego 
dowodem są wielokrotne spotkania Marszałka Województwa Piotra Całbeckiego z gen. bryg. 
Wojciechem Grabowskim, gen. dyw. Wilhelmem Grunem oraz gen. dyw. Norbertem 
Wagnerem – kolejnymi dowódcami bydgoskiego Centrum. Zaangażowanie JFTC  
w pogłębianie wspólnych relacji potwierdza także m.in. obecność gen. dyw. Norberta 
Wagnera oraz zastępcy dowódcy gen. bryg. Petra Svobody na Marszałkowskim Balu 
Dobroczynnym. 

Współpraca jednostki z samorządem województwa sprzyja dodatkowo budowaniu  
w ramach NATO kontaktów na arenie międzynarodowej, wspierając aktywność samorządu 
np. w Brukseli, a także kształtowaniu dobrych relacji z wojskami i innymi instytucjami 
sojuszu w naszym regionie, m.in. z batalionami artylerii amerykańskiej przebywającymi 
rotacyjnie na toruńskim poligonie.  

Działania JFTC na rzecz bezpieczeństwa naszego województwa, a także aktywność 
całego Sojuszu, w ramach którego funkcjonuje Centrum, zwłaszcza w obecnej sytuacji 
związanej z konfliktem wywołanym przez Rosję w Ukrainie i destabilizacją naszego regionu, 
mają ogromne znaczenie dla wsparcia obronności naszego kraju oraz stwarzania warunków, 
w których mieszkańcy Kujaw i Pomorza mogą czuć się bezpiecznie.  

Za swoją aktywność w dziedzinie znaczącego rozwoju integracji i wiedzy na temat 
bezpieczeństwa, zwłaszcza w trudnym czasie wojny za naszą wschodnią granicą, instytucja 
zasługuje na wyraz uznania, jakim jest wyróżnienie Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
Stella Copernicana Cuiaviae et Pomeraniae. 

 


